23.3.1604 - 1604 A 23 di marzo martedi … f. 129 Alli Gover.ri dell'Incurabili d. undici conto a parte della 
Cappella di montalti e per essi à Costantino marasi marmoraro d.e per il preczo del marmo bianco lavorato 
con l'armi di Casa Montalto ha fatto per coprire la sepoltura di d.ta cappella d'accordo con esso. E per detto 
à Pietro Rossi d.e sono per alt.ti d. 11 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 41, p.348; Nappi, in Quaderni 
dell’Archivio Storico, 2012 p.266; Pinto, Revisione 2018). 

20.5.1604 - A’ 20 de Maggio 1604 Giovedi ... f. 1913 A’ Gio: and.a bonito d. quaranta, E per lui a fran.co 
cassano, et costantino marasi marmorari, d.e sono per la secatura, commettitura, arrotatura et lustratura 
dell’agiontione fatta in una sepoltura sua nella sua capp.a nella chiesa di s.to Dom.co di Nap. cossi 
apprezzata, et misurata de ordine del s.re Gio: batta rota per esperti, et cossi tra loro concordata, quale 
agiontione consiste dal zoccolo di marmo pardiglio insino, e per tutti li piedi di stalla delle colonne, et 
epitaffio, commessi de misco, quali prima non stavano cossi nel desegno, et questo seli fa il presente 
pagam.to de più del patto, et prezzo contenuto nel’Instro tra loro, con declaratione che nel resto habbiano da 
eseguire, e lavorare conforme all’Instro, et disegno sottoscritto da loro, et fenire d.a opera, et il restante di 
essa conforme al p.tto Instro, et per lo prezzo convenuto fra loro nel’Instro p.tto de d. duicento cinq.ta, in 
conto delli quali declarano haverne rec.ti in più partite d. cento, et prometteno darli fenita d.a opera per tutto 
lo mese de luglio prox.o 1604 altrim.te lui possa agere conforme al d.o Instro, che è fra loro, al quale non 
s’intenda derogato ne fatta novatione alcuna per la presente p.sa, ma resti fra loro fermo, e valido d. 40 
(ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 25; Nappi, in Ricerche sull’arte …, 2015 p.42; Pinto, Revisione 2019). 

22.5.1604 - 1604 a 22 di Magio Sabato … f. 744 A Camillo pino fisico d.ti cinquanta Et per lui a mario et 
Costantino Marisi [sic per Marasi] marmorari, diss.o sono in parte dela Cappella haveranno da fare in 
l’Ecc.a de s.ta M.a dela nova di Nap. per ademplire il legato del q.o Giulio bianco suo cognato, conforme 
l’Instro fattoli nelli 14 di Gen.ro passato per mano de n.re Cesaro rosanova et sono de sua prop.e pecunia, 
Et per esso a Mario Marasi per alt.ti, et per esso a Lazaro Marasi per alt.ti d. 50 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 35, p.851; Pinto, Ricerca 2022). 

19.6.1604 - 1604 Adi 19 di Giugno sabbato … f. 1275 A nicolo Radulovich d. quaranta Et per lui a mario et 
costantino da marasi marmorari d.e sono ad comp.to di d. 320 che seli pagano per lo intiero preczo di una 
opra di marmo per li ornamenti di uno altare che li hanno fatto et consig.to atteso li altri d. 280 li hanno rec.ti 
in piu par.te per meczo di p.za banco di modo che restano sodisfatti et pagati a pieno et per d.o a 
costantino marasi per alt.ti d. 40 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 40, p.861; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 
1992 p.146; Pinto, Revisione 2018).